
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 4/2023

XXXII. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Včelí dilemata a inspirace / Medem ku zdraví? / Lionsrock / Dojičkou na Islandu / 

Syntropické zemědělství / Podoby ticha / Vlčí příběhy / V maringotce / 

Avokáda a zabijačky / Křídlatky / Barbie / Tomáš Vtípil / Radek Štěpánek

Beezzzzz



FE��I
V�L

sledujte fb/ig @DETICTETE 
kompletní program festivalu čtěte 
na WWW.DETICTETE.CZ

V

PRAHA, BRNO A DALŠÍCH 6 MĚST
AUTORSKÁ ČTENÍ--BESEDY--HRY--VÝTVARNÉ DÍLNY
----------------
ZÁŘÍ--ŘÍJEN 2023

I
L

DĚTI, 
ČTETE?!

děti! 
čtete?

Podpořte Ji.hlavu 

27th Ji.hlava International 27th Ji.hlava International 
Documentary Film FestivalDocumentary Film Festival

Podpořte Ji.hlavu Podpořte Ji.hlavu 



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

jak jsem tady minule sliboval, téma-
tem tohoto čísla jsou včely, respek-
tive opylovači. Jejich osud se v mno-
hém podobá příběhu klimatické 
změny: celkově to sice jde zu grunt, 
ale leckdo poukazuje na robustní 
adaptační a technologický poten-
ciál, a navíc v České republice máme 
včel hodně a na změnu klimatu jsou — 
alespoň ty medonosné — dobře vy-
baveny… Života včel si však vší-
máme nejen z klimatického hlediska, 
zaměřujeme se i na jejich nově ob-
jevovaný emocionální svět, nechybí 
ani pojednání o zdravotním přínosu 
medu nebo sonda do pražského vče-
laření.

Vedle tématu vám doporučuji tři 
unikátní reportáže: Elsa Šebková 
přibližuje syntropické zemědělství 
praktikované na amazonské farmě 
Ersta Götsche, Karolína Kupková 
sdílí dojmy z práce na nejzápadnější 
farmě Evropy a Adriána Henčeková 
navštívila Ivetu Osúchovou, která 
se na Žitném ostrově stará o hu-
culské koně. Věřím, že vás zaujme 
i přírodně laděný rozhovor Kláry 
Kubíčkové s básníkem Radkem Ště-
pánkem.

Rád bych na našich stránkách uví-
tal spisovatele a šachového velmistra 
Jána Markoše, autora knihy Síla ro-
zumu v bláznivé době, který bude po-
čínaje tímto číslem do Sedmé gene-
race pravidelně přispívat, a doplní 
tak z jedné strany mediujícího Rado-
vana Pláška a z druhé filosofujícího 
Luďka Čertíka.

A — omlouvám se za opakování — 
můžete-li na chod našeho časopisu 
přispět předplatným či darem, bu-
deme vám srdečně zavázáni. Mož-
nosti najdete na webu sedmagene-
race.cz.

20| Jak se žije v syntropii... 29| Lionsrock: důstojné dožití šelem
               Foto: www.lionsrock.org.

PŘIPRAVUJEME: nová generace ekohnutí • esej Luďka Čertíka Ponořeni ve zvucích 
• nové technologie v ochraně přírody • Pavel Bezouška • a další čtení pro současné  
i příští generace

TÉMA
Žaneta Gregorová 
Divoké včely hubnou a čmeláci se musejí 
stěhovat 
Během třiceti let se rapidně snížil počet 
a váha divoce žijících opylovačů.

Anketa
Včelám se daří dobře i špatně
Na kondici včel jsme se zeptali vybraných 
expertů a expertek. 

Kristýna Kousalíková 
Citlivý jako včelička
Nové výzkumy objevují dosud netušený 
emocionální svět včel. 

Ľuba Lacinová
Med — „iba“ funkčná potravina, alebo 
skutočný liek?
Apidológia zodpovedá otázky, či a prečo 
med lieči. 

Kristýna Čermáková
Jedinečný pražský med
Praha je zavčelená dostatečně. 

Ján Markoš
Včelí kóan
Včela medonosná má dar narúšať naše 
myšlienkové vzorce. 

REPORTÁŽE
Elsa Šebková
Jak se žije v syntropii aneb návštěva 
pozemského ráje Ernsta Götsche
Švýcarský výzkumník nabízí inovativní 
cestu k půdní úrodnosti. 

Karolína Kupková
A to všechno kvůli mléku
Jak to chodí na nejzápadnější farmě 
Evropy? 

SERIÁLY
Zuzana Mukumayi Filipová
Lionsrock: důstojné dožití šelem
Jihoafrická záchranná stanice pro 
kočkovité šelmy nese českou stopu. 

Radovan Plášek
Jakou podobu má ticho?
Lze ticho slyšet a má své dějiny? 

DROBNOHLED
Klára Dubinová
Křídlatka: působivá spoušť druhové 
rozmanitosti
Talentovaná rostlina z Japonska pokračuje 
ve své pouti po Česku. 

Adriána Henčeková 
V maringotke na Véľkolélskom ostrove
Ivana Osúchová sa stará o huculské kone, 
komárom navzdory. 

Kristýna Hájková
Vše, co jste chtěli vědět o sexu svých babiček
To se můžete dočíst v knize Politika touhy. 

Kristýna Čermáková
Tři vlčí příběhy 
O Bublovi, Gagatovi a pytlácích. 

Ivana Míšková
Avokáda, zabijačky a jiná utrpení
Je tradice dostatečným argumentem 
pro zabití živého tvora?

KULTURNÍ ZAHRADA
Rozhovor s Tomášem Vtípilem
Hudba je sloveso
S hudebním všeumělem o Asfaltu. 

Kristýna Dobšínská
Barbie jako feministická ikona
Jasné poselství pastelového filmu 
se velmi dobře odráží v šedivé realitě.

Zuzana Lunerová
O včelách a lidech 
Film Země medu posunuje hranice. 

ROZHOVOR
Rozhovor s Radkem Štěpánkem
Znovu nalézám schopnost cítit údiv nad 
těmi nejprostšími věcmi
S básníkem o chytání ryb a sbírce Hezké 
počasí. 

Foto: www.agendagotsch.com.

 
4|

 
 

8|

10|

12|

14|

18|

20|

26|

29|

 
32|

34|

37|

39|

40|

43|

48|

52|

54|

56|


	Obálka
	OBSAH
	Editorial
	| BEZ NADĚJE
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — EKOZÁSEKY
	SERIÁL — KURZ MEDIÁNÍ SEBEOBRANY
	DROBNOHLED — BIODIVERZITA
	DROBNOHLED — OCHRANA PŘÍRODY
	DROBNOHLED — ŠELMY
	DROBNOHLED — SPOTŘEBA
	KULTURNÍ ZAHRADA
	ROZHOVOR
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



